Felsefî ve teolojik kavramlara ve tartışmalara olan bu daha geniş yaklaşım, yani Fahrüddîn er-Râzî'den itibaren kelâm ile felsefenin yaklaşması ve metafizik konularının kelâm kitaplarında ele alınması, XIV. yüzyıla doğru daha sofistike felsefî yorumlamaların yapıldığı bir kelâm dönemini başlatmıştır. Şemsüddîn el-İsfahânî (ö. 749/1348), Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) ve onun öğrencileri olan Sa'düddîn et-Teftâzânî (ö. 793/1390) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1414), Fahrüddîn er-Râzî'nin görüşlerini genişleterek ve zaman zaman eleştirerek bunları daha önceki dönem Eş'arîler ve Mu'tezile'ye ait kavramlarla karşılaştırmışlar, ayrıca önceki dönem Müslüman felsefecilerle farklarını ve benzerliklerini analiz etmişler ve nihayetinde kendi entelektüel düşüncelerini ortaya koymuşlardır.

Osmanlı, kültürünü Anadolu Selçukluları mirası üzerine bina etmiş, ancak Bizans'tan ve Doğu Avrupa'dan önemli ölçüde etkilenmiştir. Anadolu özellikle XIII. asırda Arap ve İran coğrafyasından gelen ve daha iyi koşullarda eğitim ve öğretim faaliyetinde bulunmak isteyen âlimler için bir cazibe merkezi olmuştur.⁸ Mesela sufi düşünür Mevlânâ Celâlüddîn Rûmî (ö. 672/1273) gibi meşhur âlimlerin Anadolu'da, diğer adıyla *Bilâd-ı Rûm*'da sığınacak limanlar kurması, bilhassa Moğollar'ın İran ile Irak'ı işgali ve Moğol tehdidinin Memlûkler Suriye'si ile Mısır'ına yönelmesinden sonradır. Sadruddîn Konevî (ö. 673/1274), Siracüddîn Urmevî (ö. 682/1283) ve Kutbüddîn Şîrâzî (ö. 710/1311) Osmanlı öncesi Anadolu'daki medreselerde ders veren diğer muteber âlimlerdi. Bu dönemde Anadolu'ya gelen ve eserlerinden bazıları sonraki Osmanlı âlimlerince defalarca şerh edilen, felsefe ve mantığın en meşhur âlimi, Esîruddîn el-Ebherî'ydi (ö. 663/1265). İmamiyye Şîa'sından Nasîruddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) de hem Şîa hem de Ehl-i sünnet arasında meşhur olan *Tecrîdü'l-akâ'id* adlı eseriyle Osmanlı âlimleri üzerinde etkili oldu.

⁷ Özervarlı, M. Sait, "Osmanlı Kelâm Geleneğinden Nasıl Yararlanabiliriz?", *Dünden Bugüne Osmanlı Araştırmaları – Tespitler-Problemler-Teklifler* – (ed. Ali Akyıldız, Ş.

Orhan Gazi Külliyesi içindeki *medrese*, ilk hocası Urmevî ile Gazzâlî sonrası kelâmı ve varlığın birliği (*vahdet-i vücûd*) düşüncesi dâhil olmak üzere İbnü'l-Arabî'nin felsefî mistisizminden haberdar olan Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) tarafından yönetildi. Dâvûd-i Kayserî, Cürçânî'nin *Şerhu'l-Mevâkıf*'ına da bir şerh yazmış ve *Nibâyetü'l-beyân ve dirâyetü'z-zamân*'ında zaman kavramı gibi Aristo ve müstakil filozof Ebü'l-Berekât el-Bağdâdî'nin (ö. 560/1164-65'ten sonra) görüşlerini eleştirerek muhtelif felsefî problemlere müstakil eserlerinde değinmiştir. Dâvûd-i Kayserî'nin geldiği Kayseri vilayeti, Konya ve Sivas'la birlikte Anadolu'daki ilk medreselerin ana merkezini ve tarihte Selçuklular'ın önemli üç ilim şehrinde birini oluşturmuştur.

Osmanlı medreselerinin sayısı Yıldırım Bayezid, I. Mehmed ve II. Murad dönemlerinde artmıştır, bunlara en önemli örnekler arasında Bur-

sa'daki Sultaniye, Yeşil ve Muradiye medreseleri ile Edirne'deki Dârulhadîs ve Üç Şerefeli Medrese sayılabilir. Erken dönem âlimleri arasında Osmanlı ilim geleneğinin karakteristik bir temsilcisi olan Şemsüddîn Muhammed Fenârî (ö. 834/1431) en önemlisiydi. Fenârî çalışmalarına Bursa'da başladı ve sonrasında İznik Medresesi'ne geçti. Daha sonra da, Fahrüddîn er-Râzî'nin torunlarından biri olan Cemâlüddîn Aksarâyî'nin ders verdiği Zincirli Medrese'nin bulunduğu Karaman bölgesindeki bir şehir olan Aksaray'a gitti.

¹⁶ Bádenas, Pedro, "The Byzantine Intellectual Elite at the Court of Mehmed II: Adaptation and Identity", *International Congress on Learning and Education in the Ottoman Empire, Istanbul, 12-15 April 1999- Proceedings* (ed. Ali Çaksu; İstanbul: İslâm Sanat, Tarih ve Kültür Araştırma Merkezi [IRCICA], 2001), 23-33.

863/1458) hocası ve kayınpederi olduğunu kaydetmekte fayda vardır. Hızır Bey de Bursa'da Sultaniye Medresesi'nde bir kelâm halkasının hocasıydı. Öncekilerin kapsamlı ilim tahsili geleneğini ve kelâm birikimini devam ettirmekle birlikte Hızır Bey ve onun üç yakın talebesi Derviş Hayâlî (ö. 875/1470), Hocasâde (ö. 893/1488) ve Kestelî'yi (ö. 901/1495) yerleşmekte olan Osmanlı kelâmının doğrudan kendi içinden çıkan ilk temsilcileri saymak gerekir.

Osmanlı başkenti ilk döneminden itibaren, özellikle de Fatih Mehmed'in idaresi döneminde, diğer İslâm beldelerinden ilim adamları için cazip bir merkez olmuştu. Fatih, İstanbul'da bilimsel bir topluluk teşkil etmek ve İslâm düşüncesini canlandırmak için dönemin önde gelen ilim adamlarını davet etti. Erken dönem Abbasî halifesi el-Me'mûn gibi bilimsel tutkulara sahip bir insan olan Fatih, Alâüddîn et-Tûsî (ö. 877/1472 veya 887/1482) ve Ali Kuşçu (ö. 879/1474) gibi meşhur bilim insanlarını davet edip diğer âlimlerden ise yeni kitaplar telif etmelerini veya kadîm lisanlardan tercüme yapmalarını talep etti. Sultan, hakikat ve kesinliğin peşinde olan kelâmcıların, felsefecilerin ve sufilerin yöntemsel farklarını mukayese etmeye ilgi gösterdi ve özellikle Abdurrahman el-Câmî'yi (ö. 898/1492) bu üç grup arasındaki farkları düzenli bir tarzda karşılaştıracak bir telif yapmaya davet etti. Câmî, kitabı *ed-Dürretü'l-fâbirâ'nın* muhtasar nüshasını tamamladı ve kitap Sultan'ın vefatının ardından İstanbul'a ulaştı.¹⁷ Herat gibi uzak bir diyarda yaşamış olan

¹⁷ Molla Câmî, Ebü'l-Berekât Nureddîn Abdurrahman b.

II. Bayezid'in idaresi müddetince ilâhiyyât münazaralarına ve kadîm ilmî tahsile ilgi hız kesmeden devam ederken, Osmanlı bilim insanları önceki İslâm mütefekkirleri yanında çağdaşlarını tenkit etmekten de uzak kalmamışlardır. Örneğin Muslihuddîn Kestelî (ö. 901/1496) *Risâle fî işkâlâti Şerbi'l-Mevâkıf* adlı eserinde Cürcânî'nin birçok felsefî meselelere dair görüşlerini – zorunlu bilginin imkânı, cevher ve arazlar arası ilişkiler vs. – eleştirel bir tarzda müzakere etmiştir.¹⁸ Kestelî'nin görüşleri ise daha sonra Hızır Bey'in oğlu Sinan Paşa (ö. 891/1486) tarafından başka bir risalede reddedilmişti.¹⁹ Buna karşılık bazı Osmanlı kelâmcıları ise düşünce, ifade veya yaklaşım tarzları sebebiyle sorunlarla karşılaştılar. Örneğin eleştirel ve açık sözlü bir âlim olan Molla Lütfî (ö. 900/1494) tartışmalı görülen bazı gerekçelerle ölümle cezalandırıldı.

Nicholas L. Heer & Ali Musevî Behbehânî; Tahran: McGill University Institute of Islamic Studies & Dânişgâh-ı Tahran, 1980). İngilizce çeviri için ayrıca bkz.

XIV. yüzyıl Orta Asya (Mâverâünnehir) ve XV. yüzyıl Osmanlı mütefekkilere onun görüşlerini Fahrüddîn er-Râzî ve Nasîruddîn et-Tûsî şerhleriyle *el-İşârât ve't-tenbîhât*tan takip ettiler. Diğer bir felsefî eser ise Esîruddîn el-Ebherî'nin (ö. 663/1264) telif ettiği *Hidâyetü'l-bikme*'dir. Pek çok Osmanlı Sünnî ve İranlı Şîî âlim Meşşâî geleneğinin mantık, fizik ve metafiziğe dair ayrıntılı açıklamalarını ihtiva eden bu eser üzerine yoğunlaşıp görüşlerini dile getirmişlerdir.

Sufî geleneklerle güçlü irtibat ise Osmanlı fikir ve kelâmının bir diğer hususiyetidir. Sufilerin uygulamalarına mesafeli durmalarına rağmen Dâvûd-i Kayserî, Fenârî ve Kemalpaşazâde (ö. 940/ 1534) gibi âlimler tasavvuftan belirgin biçimde etkilenerek İbn Arabî ve onun mistik felsefesini takdir etmişlerdir.²⁵ İbn Arabî'ye dair fetvasında Kemalpaşazâde onu faziletli bir mürşid ve İslâm'ın öğretilerinin mükemmel bir uygulayıcısı olarak methetmiş, onun fikirlerini anlamayanları ise kendisine muhalefet etmek yerine sessiz kalmaya çağırmıştı.²⁶

Kanunî Sultan Süleyman'ın şeyhülislâmı vasfına sahip olan Kemalpaşazâde farklı düşünce geleneklerini terkip ederek Osmanlı kelâmına mühim bir katkı sağladı. O, Molla Lütî (ö. 900/1494) ve Müey-

²⁵ Zildzic, Ahmed, *Friend and Foe: The Early Ottoman Reception of Ibn 'Arabî* (doktora tezi; Berkeley: University of California, 2012).

²⁶ Winter, Tim, "Ibn Kemâl (d. 940/1534) on Ibn 'Arabî's Hagiology" *Sufism and Theology* (ed. Ayman Shihadeh; Edinburgh: Edinburgh University Press, 2007), 137-157.

yedzâde (ö. 922/1516) gibi felsefeye yakın olan hocaların talebesi olup İslâmî bilimlerin birçok saha ında eğitim almıştı. Çoğu risale şeklinde iki yüzden fazla esere sahip, Türkçe, Arapça ve Farsça yazabilen, hukuk, edebiyat, Osmanlı tarihi ve kelâm gibi birçok disiplinde söz sahibi bir âlimdi.

Bu yüzden bazı belli ya da spesifik kötü kazanımlar sebebiyle bu sistem içindeki genel hayır sarsılmaz.

Kemalpaşazâde'nin otoritesi XVI. yüzyıl boyunca özgür bilimsel bir atmosferin devamlılığını sağlamıştır. Mesela Nev'î Efendi Yahya b. Pîr Ali (ö. 1007/1599) çağdaş birçok düşünürün aksine atomculuk karşıtlığı ile bilinmektedir. Nitekim *Netâ'icü'l-fünûn* isimli ilimlerin tasnifi üzerine Türkçe olarak yazdığı eserinde atomun parçalanabilirliğini savunmuştur.²⁹ Bazı Osmanlı düşünürleri, diyalektik ve tartışmacı doğası itibarıyla kelâma karşı çıksalar da kelâm, Osmanlı'nın merkezinde ve çevresinde

²⁹ Nev'î Efendi, Yahya b. Pîr Ali, *İlimlerin Özü: Netâ'ic el-Fünûn* (yay. haz. Ömer Tolgay; İstanbul: İnsan Yayınları, 1995).

en başta gelen ilimler arasındaki yerini XVII. ve XVIII. yüzyıllarda da sürdürmüştür. Dönemin temsilcileri arasında Beyâzîzâde Ahmed (ö. 1098/1687), Kara Halil Tirevî (ö. 1123/1711), Abdülkadir Ârif (ö. 1125/1713), Yanyalı Esad (ö. 1143/1730), Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1143/1731), Mehmed Saçaklızâde Mar'aşî (ö. 1145/1732), Mehmed Akkirmânî (ö. 1174/1760), Ebû Saîd Hâdimî (ö. 1176/1762) ve İsmail Gelenbevî (ö. 1205/1791) sayılabilir.

Yanyalı Esad'ın Osmanlı kelâmına katkısı özellikle dikkat çekicidir. Kelâmî eserleri, bilhassa Allah'ın varlığına dair olanlar bu sahada en iyiler arasında sayılmaktadır. Allah'ın varlığı üzerine daha önceki eserler ve özellikle Celâlüddîn ed-Devvânî'nin konuyla ilgili risalesi üzerine yazdığı *Hâşiye alâ isbâti'l-vâcib'i* ile yine aynı konudaki *Risâle-i lâbûtiyye*'si bilhassa önemlidir.

⁴¹ Kâtib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah, *Mîzanü'l-hakk fî ihtiyari'l-abakk (En Doğruyu Seçmek İçin Hak Terazisi)* (haz. Orhan Şaik Gökyay; İstanbul: Tercüman Gazetesi, 1980), 21.

⁴² "Kelâm u felsefe fülse değer mi? Âna sayyâf-ı keyyis baş eğer mi?" gibi ifadeler örnek gösterilebilir.

Mehmed Birgivî'nin (ö. 981/1573) görüşlerinden esinlenen bir grup, radikal birtakım fikirlere sahip olarak ortaya çıktılar. Birgivî prensip olarak kelâm ve mantık öğretimine karşı olmamasına rağmen, bazı yaygın dinî uygulamalara ve sufilerin aşırıya kaçan yorumlarına karşı mücadele ediyordu. O aynı zamanda medrese âlimleri arasında metafizik soruların tartışılması taraftarı da değildi. Birgivî'nin öğrencisi olan Kadızâde Mehmed (ö. 1044/1635) bir grup vaiz ile birlikte eleştiri düzeyini arttırdı. Bu da sonuç olarak dine karşı bid'at ilan ettikleri tütün ve kahve kullanımı ile musikî etkinliklerine karşı sosyal bir ayaklanmaya yol açtı. Bu grup aynı zamanda matematik, felsefe ve diğer entelektüel bilimlerin medrese müfredatından kaldırılmasını talep ediyordu. Osmanlı Devleti'nin önceki esnek politikalarının aksine IV. Murad halk desteğini arttırmak için bu grubun bazı taleplerini kabul etti. Bunlar 1656 senesinde İstanbul'daki tüm sufi tekkelerine saldırmaya niyet ettiklerinde ise Sadrazam Köprülü Mehmed Paşa ulemanın desteğiyle kargaşayı bastırdı ve Kadızâdeliler'i sürgün etti.⁴³ Bu istisnaî durumdan ayrı olarak, Saçaklızâde Muhammed Mar'aşî (ö. 1145/1732) ve Dâvûd-i Karsî (ö. 1169/1756) gibi bazı muhafazakâr âlimler, tasavvufun bâtinî görüşlerine karşı çıkmanın yanı sıra felsefî kelâm yaklaşımını da şiddetle tenkit ettiler. Ancak XVII. yüzyılın özellikle mantık ve diğer ilimlerde rasyonel düşünce üretmeye yönelik çabaları haiz olması münasebetiyle fanatizm çağı olarak görülmesi doğru değildir.⁴⁴